
Hva er et k vartærg eolog isk  k art og  h vordan  er det byg g et opp?
Løsm assen e, slik de fra m gå r a v k vartærg eolog isk e k art, er en funda m enta l na turressurs
på  linje m ed va nn og luft: De utgjør selve grunnla get for dyre  og pla nteliv, la ndb ruk og
b osetting. Løsm a ssene er dessuten viktige rå stoffkilder (sa nd, grus, leire, torv), de ka n
inneholde verdifulle grunnva nnsforekom ster som  utnyttes til va nnforsyning eller
energiproduksjon (grunnva rm e), m en de ka n også  utgjøre risiko (skred).  L øsm a ssene er ikke
fornyb a re na turressurser, og vå r b ruk a v dem  m å  ta  hensyn til dette. V i få r ikke nevneverdig
nye løsm a sser fra  na turens side før vi ha r ha tt en ny istid.
Geolog isk  utvik lin g
Berg g run n en b le da nnet for flere hundre m illioner å r siden. Ma nge hovedtrekk ved da gens
la ndska psform er, f.eks. fjorder og m a rkerte da ler skyldes opprinnelig b erggrunnsforhold m ed
store forka stninger som  ga  b rudd og sva khetssoner i b erga rtene. S enere b le elveda ler
utgra vd la ngs sprekkesoner i forskjellige retninger. V ind, va nn og forvitring ha r tæ ret ned
la ndska pet (erosjon) gjennom  noen hundre m illioner å r.
Kva rtæ rgeologi ha ndler om  den yngste delen a v J orda s historie – kvartærperioden, en tid
hvor store na turlige klim a svingninger ha r resultert i vekslinger m ellom  flere istider og m ildere
m ellom -istider gjennom  de siste 2-3 m illioner å r. I kva rtæ r ha r hver istid fjernet ga m le
løsm a sser, slipt og gra vd i b erggrunnen og etterla tt seg nye løsm a sser. Først da  istidene
sa tte inn i kva rtæ r fikk da ler, fjorder, fjell og innsjøer sin nå væ rende form , slipt og gra vd ut a v
is og rennende va nn. Produktene fra  denne erosjonen va r løsm a sser som  b le a vsa tt over
b erggrunnen, enten i ha vet eller på  la nd. Innen dette ka rtet er løsm a ssene stort sett da nnet
under og etter siste istid, som  sta rtet for 115 000 å r siden og sluttet for 10 -12 000 å r siden.
Isk an ten , som  ha dde nå dd la ngt ut på  sokkelen på  sitt største for ca  20 – 25 000 å r siden,
tra kk seg østover under nedsm eltingen. For 14 000 å r siden va r de ytterste kyststrøkene
isfrie, og tilb a ketrekningen fortsa tte inntil det kom  et fra m rykk i en ka ldere periode som  ka lles
yngre drya s for 12 900 – 11 500 å r siden. Tidlig i denne perioden b le det a vsa tt ra ndm orener i
form  a v rygger som  b reen skjøv opp, og b reelva vsetninger a v sa nd og grus som
sm elteva nnet fra ktet m ed seg. Disse ra nda vsetningene ligger nesten sa m m enhengende i en
sone dia gona lt over ka rtb la det. For drøyt 12 000 å r siden va r det isfritt også  i indre om rå der
ved Na m da lseid i sørøst.
Fjordbun n . En del a v ka rtom rå det va r fjordb unn da  isen sm eltet b ort ved slutten a v siste
istid. Alt b resla m m et som  kom  ut i fjordene da nnet tykke la g a v leire og silt på  fjordb unnen,
m ens sa nd og grus fra  sm elteva nn b le a vsa tt tett inntil iska nten der b reelver m unnet ut.
Da tidens ha vnivå ,den  m arin e g ren se (MG)spores i da g på  terra ssefla ter 130 - 135 m oh.,
tydeligst ved Beingå rdsva tnet. Noe senere va r ha vnivå et  120 m oh. m ellom  J øssund og

Oppla nd, da  Ta utra -trinnets terra sser b le a vsa tt der. I Oppla nd er MG 121 m oh.
Lan dh evn in g en som  ha r foregå tt etter siste istid skyldes a t jordskorpa  b egynte å  rette seg
opp igjen, etter å  ha  væ rt kra ftig nedpresset a v vekta  fra  innla ndsisen. Under a vsm eltningen
fulgte ha vet etter iska nten la ngt inn over nedpressete la ndom rå der. Mye ga m m el fjordb unn
ha r senere b litt tørt la nd der sedim entene i da g utgjør det rikeste na turgrunnla get og de b este
jord- og skogb ruksa rea lene. Det er stort sett på  den ga m le fjordb unnen folk b or. Kontra sten
er stor til om rå dene over den m a rine grense hvor det er m ye skrinnere, tynt og
usa m m enhengende løsm a ssedekke eller b a rt fjell og nesten ingen dyrkb a r jord.
Kvartærg eolog isk e k art – løsm assek art
Et kva rtæ rgeologisk ka rt viser gjennom  fa rgeb ruken de ulike løsm a ssetypenes utb redelse og
da nnelsesm å te, delvis også  deres sa m m ensetning, tykkelser og egenska per. Grenselinjene
ka n gi inntrykk a v ska rpe overga nger, m en i na turen er det ofte gra dvise overga nger m ellom
a vsetningstypene. Ka rtets fa rger fra m stiller forholdene næ r m a rkoverfla ta , m ens
løsm a ssenes tykkelse og eventuell la gfølge m ot dypet ka n noen steder væ re a ngitt i punkter.
I tillegg til løsm a ssefordelingen gir ka rtet også  a nnen inform a sjon om  den geologiske
historien i om rå det, b l.a . gjennom  sym b oler for overfla teform er i løsm a sser,
sm elteva nnsdrenering, etc.
Bruksegenska per hos løsm a ssene, sæ rlig kornstørrelser, ha r næ r sa m m enheng m ed
da nnelsesm å ten og ka n i noen gra d leses a v fa rgeb ruken på  ka rtet. Eksem pelvis fins det
gode sa nd  og grusforekom ster innen de ora nsje og gule feltene fordi m a teria let er sortert og
a vsa tt a v rennende va nn slik a t finstoffet er va sket b ort, m ens silt og leire i de b lå  feltene ka n
væ re va nskelig b yggegrunn eller god la ndb ruksjord.
Løsm assen es in n delin g
På  ka rtet er løsm a ssene inndelt etter da nnelsesm å te og -m iljø. Morenem a teria le a vsa tt
direkte a v isb reene ha r grønne fa rger. L øsm a sser a vsa tt a v strøm m ende va nn ha r ora nsje
eller gule fa rger, m ens m a teria le da nnet i ha vet og fjordene ha r b lå  fa rger. For enkelte
a vsetningstyper b rukes i tillegg en underinndeling etter tykkelsen ved hjelp a v m ørk eller lys
fa rgetone.
Morenem a teria le er a vsa tt direkte a v is, og er inndelt etter tykkelse og tettheten a v
fjellb lotninger:Morenemateriale, sammenhengende dekke, stedvis med stor mektighet er m er
enn 0,5 m  tykt og ha r få  eller ingen fjellb lotninger, stedvis ka n det væ re flere ti-ta lls m eter tykt.
Morenemateriale, usammenhengende eller tynt dekke over berggrunnen er gjennom gå ende
m indre enn 0,5 m  og ha r ofte m a nge fjellb lotninger. Ma teria let er oftest då rlig sortert (b la nding
a v a lle kornstørrelser fra  leir til b lokk), ha rdpa kket og tett. Næ rm est overfla ten ka n det stedvis
væ re noe utva sket, m indre ha rdpa kket og ha  la vt finstoffinnhold.

Breelvavsetn in g er b estå r som  regel a v la gdelt grus og sa nd, ofte m ed stor tykkelse. De er
a vsa tt fra  strøm m ende sm elteva nn som  tra nsporterte m a teria let og sorterte det etter
kornstørrelser i forhold til strøm ha stighet. Der b reelvene m unnet ut i fjorder eller innsjøer b le
det a vsa tt delta  i da tidens va nnivå  (i da g terra sser) eller ra ndå ser på  fjordb unnen (i da g
ryggform er). I da lsidene la ngs b reka nten b le det også  noen steder a vsa tt terra sser.
Hav- og  fjordavsetn in g er (m arin  silt og  leire)er løsm a sser da nnet a v sla m  som  b reer,
sm elteva nn eller elver førte m ed seg ut i fjorder eller ha vom rå der. L eir og silt er dom inerende
kornstørrelser, m en finsa nd ka n forekom m e. Mektigheten ka n væ re fra  0,5 til noen ti-ta lls
m eter. L eire ligger ofte i da gen i b a kkete terreng inn m ot da lsidene, og fins dessuten på
m a nge store fla ter, gjerne under m yr. L eire kom m er også  til syne i nedre del a v m a nge b ra tte
skrå ninger. Typiske form er i leirterreng er sm å  b ekkeda ler, ra viner, skredka nter, elve- og
b ekkenedskjæ ringer og ryggform ete erosjonsrester. Avsetningene inneholder sa lt poreva nn,
også  lenge etter a t de er hevet til tørt la nd. Hvis sa ltet senere va skes ut fra  poreva nnet a v
ferskva nn, ka n det noen steder da nnes kvikkleire. Nå r elver og b ekker gra ver ut høye
skrå ninger ka n de utløse skred. Noen ga m le kvikkleireskred ha r forekom m et la ngs
S ta tla ndelva . I den sa m m enheng er det viktig å  væ re oppm erksom  på  løsm a ssenes la gfølge:
Ma rin leire opptrer norm a lt også  i dypet under a ndre a vsetningstyper der hvor det på
kva rtæ rgeologiske ka rt ka n væ re a ngitt elvea vsetninger, stra nda vsetninger eller m yr i
overfla ten.
Marin  stran davsetn in g er m a teria le om la gret fra  a ndre a vsetningstyper ved b ølgeva sking og
strøm . S a nd og grus er va nligste kornstørrelse, m en stein og b lokker forekom m er.
Mektigheten er fra  0,5 til noen m eter. Avsetningene ligger som  et overfla tela g over a ndre
løsm a ssetyper, eller direkte på  fjell.
Hav- og  fjordavsetn in g er og  stran davsetn in g er, usam m en h en g en de eller tyn t dek k e
over berg g run n en b rukes for om rå der m ed tykkelse m indre enn 0,5 m  eller m ed hyppige
fjellb lotninger, der enten b egge eller b a re en a v a vsetningstypene forekom m er. Kornstørrelse
ka n veksle fra  leir til grov grus, m en er norm a lt ikke a ngitt på  ka rt.
Elve- og  bek k eavsetn in g er er da nnet etter istiden, som  følge a v la ndhevning, erosjon og
om la gring a v eldre a vsetninger la ngs va ssdra gene. Hvor elver og b ekker m unnet ut i fjorder
eller innsjøer b le det da nnet delta , som  ka n ha  stor tykkelse. Ellers ligger elve- og
b ekkea vsetningene ofte som  et overfla tela g a v noen få  m eters tykkelse over a ndre
a vsetningstyper, b å de i da lb unner og i litt høyere terra sser. Ma teria let b estå r oftest a v grus og
sa nd. S orteringen a vhenger a v strøm forhold og tra nsportlengde, m en er gjennom gå ende
b edre enn for b reelva vsetninger.

Forvitrin g sm ateriale, usam m en h en g en de eller tyn t dek k e over berg g run n en er da nnet
ved m eka nisk eller kjem isk nedb ryting a v b erggrunnens overfla te. Det er en gra dvis overga ng
m ellom  oppsm uldret forvitringsm a teria le og underliggende fa st b erggrunn . Ma teria let ka n
b estå  a v a lt fra  stein til finsa nd, tynne skiferfla k eller m er runde eller kub iske korn a vhengig a v
b erga rt og oppsprekningsm ønster. Tykkelsen er som  regel m indre enn 0,5 m , m en ka n helt
loka lt væ re litt m er.
T orv og  m yr om fa tter a vsetninger a v orga nisk m a teria le m ed tykkelse m er enn 0,3 – 0,5 m ,
da nnet ved opphopning a v døde pla nterester , i va nnfylte forsenkninger og m yrda nnelse på
a nnen forsum pet fa stm a rk.
Hum usdek k e/tyn t torvdek k e over berg g run n en b rukes for om rå der hvor lyng-/rå hum us
eller m er om da nnet torv ligger direkte på  fjellgrunnen, va nligvis 0,2 - 0,5 m  tykt.
Bart fjell b rukes for om rå der hvor m er enn 50 % a v a rea let b estå r a v fjell i da gen. S m å
fjellb lotninger innen a rea ler m ed sa m m enhengende løsm a ssedekke a ngis m ed et sym b ol.
Sm å eller van sk elig  avg ren sbare avsetn in g er
Boksta vsym b oler b rukes b å de for a vsetninger som  er for sm å  til å  kunne skilles ut m ed egen
fa rge, og for a vsetninger som  er innb la ndet i den dom inerende løsm a ssetypen.
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Ka rtlegging i hovedsa k utført m ellom  1990-1994 under NGUs fylkesprogra m  for Nord-
Trøndela g og Fosen, m ed økonom isk tilskudd fra  fylkeskom m unen. L eirom rå der i sørøst b le
ka rtla gt på  1980-ta llet i "Kvikkleireprosjektet" for S ta tens Na turska defond. S upplerende
ka rtlegging i sør og øst b le utført i 2014.
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Bilde 5:
J ordb ruksom rå der i et b ølgende la ndska p a v finkornige ha v- og fjorda vsetninger ved
S ta tla ndelva . S ett m ot sørvest.

:V

: V

8

ñ ñ

SMÅ ELLER VANSKELIG AVGRENSBARE AVSET NINGER I OMRÅDER 
DOMINERT  AV ANDRE LØ SMASSER / BART  FJELL
Sporadic deposits in areas dominated by other superficial deposits 
or exposed bedrock

 Morenem a teria le
Till

 Moreneleire
Boulder clay

 Breelva vsetning
Glacio-fluvial deposit

 Ha v- og fjorda vsetning
Marine deposit

 Ma rin stra nda vsetning
Marine beach deposit

 Elve- og b ekkea vsetning
Fluvial deposit

 Forvitringsm a teria le
Weathered material

 S kredm a teria le, uspesifisert
Rapid mass-movement deposit

 Torv og m yr
Peat and bog

 Hum usdekke og tynt torvdekke over b erggrunnen
Humus cover or a thin cover of peat bedrock

 Fyllm a sse
Antropogenic material

S ym b ola  b lir b rukt enkeltvis nå r ein fra ksjon utgjer m eir enn
80%. S a m a nsette sym b ol b lir b rukt nå r flere fra ksjona r 
inngå r m ed m eir enn 10%, hovudfra ksjonen b lir da  gjeve sist.
The symbols are used individually when one fraction 
exceeds 80%. Combined symbols are used when several 
fractions exceed 10%, the largest fraction being indicated last. 

EKSEMPLER
Examples
S a ndig grus (S G). Mest grus, sa nd utgjer m eir enn 10%
Sandy gravel (SG). Most gravel, sand exceeds 10%
Grusig sa nd (GS ). Mest sa nd, grus utgjer m eir enn 10%
Gravelly sand (GS). Most sand, gravel exceeds 10%
L eirig silt (L S i). Mest silt, leir utgjer m eir enn 10%
Clayey silt (LSi). Most silt, clay exceeds 10%

KORNST Ø RRELSE
Grain size
S tein (S t) 256m m  - 64m m
Cobble 
Grusig stein (GS t)
Gravelly cobble
S teinig grus (S tG)
Cobbly gravel
Grus (G) 64m m  - 2m m
Gravel
S a ndig grus (S G)
Sandy gravel
Grusig sa nd (GS )
Gravelly sand
S a nd (S ) 2m m  - 0.063m m
Sand
S iltig sa nd (S iS )
Silty sand

:V

:

/:

/ :

/

: V

V

8V

x >2

MEKT IGHET  OG LAGFØ LGE
Thickness and stratigraphy
(Sym boler for avsetn in g stype og  k orn størrelse er vist oven for)
(Symbols for sediment types and grain size are shown above) 

x 3

x 1S /3S G/Fj

> 2 Den ka rtla gte a vsetningen er estim ert til å  væ re m er enn 2 m  m ektig
The mapped deposit is estimated to be more than 2 m thick

Den ka rtla gte a vsetningen b estå r a v 1 m  sa nd, under er det 3 m  sa ndig grus over fjell
The mapped deposit consists of 1 m sand; which is underlain by 3 m of sandy gravel on bedrock

Mektigheten til den ka rtla gte a vsetningen er større enn 2 m
The thickness of the mapped deposit exceeds 2 m

Den ka rtla gte a vsetningen er 3 m  m ektig
The thickness of the mapped deposit is 3 m

EKSEMPLER
Examples

＞

ISBEVEGELSESRET NING
Direction of ice movement

＞

Drum lin
Drumlin
Drum lin-liknende form
Drumlin-like form Isskuringsstriper innenfor sektoren
Glacial striations within the sector Isskuringsstripe, b evegelse m ot ob serva sjonspunktet
Glacial striation, movement toward the observation point Kryssende isskuringsstriper,  økende a nta ll ha ker m ed økende rela tiv a lder 
Crossing glacial striations, increasing number of ticks indicate increasing relative age

Ha v- og fjorda vsetning og stra nda vsetning, usa m m enhengende eller tynt dekke over b erggrunnen
Marine fine-grained deposit and beach deposit, discontinuous or thin cover over the bedrock 

BART  FJELL
Exposed bedrock

L iten fjellb lotning
Small bedrock exposure
Ba rt fjell
Exposed bedrock

Figur 1:
Oversiktska rt m ed rekonstruksjon a v iska nten i yngre drya s-perioden (Ta utra -trinnet) og druknet
la nd som  lå  under m a rin grense (MG) ved slutten a v siste istid. Y ngre drya s (ca . 12900 - 11500
å r siden) va r en ka ld periode på  slutten a v siste istid da  en plutselig klim a forverring gjorde a t
innla ndsisen på  ny vokste og rykket frem  - en sla gs siste kra m petrekning fra  det ka lde isdekket.
Ta utra -trinnet representerer den m a ksim a le utb redelsen isdekket ha dde under denne perioden.
Oppha vet til na vnet kom m er a v a t b rera ndsonen krysser Trondheim sfjorden ved Ta utra .
Innenfor ka rtb la d J øssund finnes det ra ndm orener og b rera nda vsetninger som  gjør a t vi ka n
følge denne sonen nesten kontinuerlig, her vist m ed sva rt linje. Pilene viser strøm retninger i
b reen under dette sta diet. MG-punkter er vist m ed b lå  sym b oler. Fotogra fiposisjon og -retning er
indikert m ed b ildenum m er i sva rt sirkel. Ta llene viser MG i m eter over da gens ha vnivå .

Bilde 1:
På  b egge sider a v S torelva  m ellom  J øssund og Oppla nd ligger terra sser m ed b reelva vsetninger
b ygd opp til m a rin grense i da tidens J øssundfjord. Terra ssene er restene a v et stort
iskonta ktdelta  som  b le a vsa tt under Ta utra -trinnet tidlig i yngre drya s. I etteristiden ha r elven
gra vd seg gjennom  og fra ktet m ye a v a vsetningen ut til ha vs. Iskonta ktskrå ningen, og den
jevne, m yrdekte delta fla ten, ka n ses i b a kgrunnen a v gå rdsb ruket.

Bilde 2:
En tydelig ra ndm orene fra  Ta utra -trinnet, ca . 1 km  vest for Oksva tnet. Innenfor ra ndm orenen er
det ofte frodig på  grunn a v løsm a ssene, m ens det b la nkskurte b erget utenfor utgjør då rlig
grob unn for vegeta sjon. Foto m ot sørvest.

Bilde 3:
Beingå rdsm yra  sett fra  vest. Myra  ligger på  ei stor b reelvvifte som  b le a vsa tt da  en
klim a forverring i yngre drya s førte til a t b reene rykket frem  og spylte store m engder sm elteva nn
og sla m  ned Eidb yggska rdet (m idt i b ildet). Toppfla ten a v b reelvviften sva rer til ha vnivå et under
Ta utra -trinnet.

Bilde 4.
Foto østover i Tøttda len, hvor isra nda vsetninger fra  Ta utra -trinnet krysser da lføret.

R efera nse til ka rtet: S veia n, H., Olsen, L. Høga a s, F.og R iib er, K. 2016:
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Norges geologiske undersøkelse.

LØ SMASSER
Superficial deposits
Morenem a teria le, usa m m enhengende eller tynt dekke over b erggrunnen
Moraine material, discontinuous or thin cover over the bedrock 
Morenem a teria le, sa m m enhengende dekke, stedvis m ed stor m ektighet
Till, continuous cover, very thick in places 

Elve- og b ekkea vsetning (Fluvia l a vsetning)
Fluvial deposit 
Breelva vsetning (Gla sifluvia l a vsetning)
Glacio-fluvial deposit

Ha v- og fjorda vsetning, sa m m enhengende dekke, ofte m ed stor m ektighet
Marine fine-grained deposit, continuous cover, great thickness prevalent 
Ma rin stra nda vsetning, sa m m enhengende dekke
Marine beach deposit, continuous cover 
Hum usdekke/tynt torvdekke over b erggrunn
Humus cover/thin peat cover over bedrock 
Torv og m yr (Orga nisk m a teria le)
Peat and bog (organic material) 
Fyllm a sse (a ntropogent m a teria le)
Fill material (anthropogenic material) 
S teinspra nga vsetning, sa m m enhengende dekke, stedvis m ed stor m ektighet
Rockfall deposit, continuous cover, with great thickness in places 
S teinspra nga vsetning, usa m m enhengende eller tynt dekke
Rock fall deposit, discontinuous or thin coverage 

R a ndm orene/ra ndm oreneb elte
Marginal moraine/zone of marginal moraines 

OVERFLAT EFORMAR
Surface morphology

Breelvnedskjæ ring
Glaciofluvial erosion
S m elteva nnsløp
Meltwater channel (lateral drainage channel)

  Gjel utform et a v sm elteva nn
Gorge/canyon, glaciofluvially eroded (small)

# # # # Iskonta ktskrå ning
Ice contact slope
Elve- eller b ekkenedskjering
Fluvial erosion scarp
Tidligere elve- eller b ekkeløp
Abondoned fluvial channel

H H H H H H H
R a vine
Ravine
Tydelig skredløp
Snow avalanche/Landslide /debris flow track

""" S kredka nt
Landslide scarp

 R ygg
Ridge

 L iten utgliding
Small slope failure/slide

 Pla stiske form er i overfla ten
Plastic shapes on the surface

 Ha ug og ryggform et overfla te
Mound and ridge-shaped surface

R yggform et b reelva vsetning, esker
Esker (ridge-shaped glaciofluvial)!!!!!!!!!!!!!

Foto: H. Sveian, NGU

Foto: H. Sveian, NGU

Foto: H. Sveian, NGU

Foto: H. Sveian, NGU

Foto: H. Sveian, NGU

á

ANDRE SYMBOL
Other symbols

 S kredm a sser fra  leirskred
Clay slide deposit

K
S tor b lokk
Large boulder

 Ma sseta k, nedla gt eller i spora disk drift
Gravel pit, discontinued or in sporadic operation

 Ma sseta k i drift
Gravel pit in operation

 Ba kkepla nering
Hill levelling

 Høyt b lokkinnhold i overfla ten 
High content of boulders on the surface
R a dioka rb on-da tering m ed refera nse
Radiocarbon-dating with reference
Ma rin grense (m oh)
Marine limit (masl)130
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